
Cod. ISTAT 
AREA: Ambiente e territorio 

INT 00051 Settore di interesse: Ambiente 

Servizi di prevenzione incendi e di vigilanza antincendi svolti 
dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco.  

Titolare: Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile. 

Ufficio incaricato: Direzione Centrale per La Prevenzione e la Sicurezza Tecnica – 
Area Prevenzione Incendi. 

Scopo della elaborazione: verificare la situazione dei servizi di prevenzione svolti dal 
Corpo Nazionale dei VVF in modo da creare un quadro conoscitivo sull'andamento delle 
attività soggette all'obbligo dei controlli ai fini della prevenzione incendi o sottoposte ai 
servizi di vigilanza antincendio nonché allo scopo di disporre di dati utili all'ottimizzazione 
delle risorse e all'organizzazione centrale e periferica del Corpo. 

Campo di osservazione e dati rilevati: la rilevazione riguarda tutto il territorio 
nazionale, ad esclusione delle province autonome di Trento e Bolzano che hanno un 
autonomo servizio di prevenzione e vigilanza antincendio. I dati si riferiscono alle istanze, 
ricevute ed evase dagli uffici periferici dei VVF , relative alle procedure di prevenzione 
incendi (parere di conformità, richiesta certificato di prevenzione incendi, rinnovi, richiesta 
deroghe, ecc.), nonché ai servizi di vigilanza antincendi svolti dai Comandi provinciali VVF 
nei locali ove si svolgono attività di pubblico spettacolo e trattenimento, nonché in ambito 
portuale.  

Copertura della elaborazione: totale.  

Periodicità della elaborazione: annuale.  

Livello territoriale minimo dei dati disponibili per la divulgazione: provinciale.  

Modalità operative per la raccolta, l’elaborazione e la diffusione dei dati: i dati 
relativi ai singoli servizi di prevenzione e di vigilanza vengono inviati, dai Comandi 
provinciali VVF, sia tramite rete informatizzata sia su supporto cartaceo, al Ministero 
dell'Interno Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi - Servizio 
tecnico Centrale - Ispettorato insediamenti civili commerciali artigianali e industriali, che 
provvede alla successiva deframmentazione, elaborazione ed eventuale diffusione.  

Modalità operative per la diffusione dei dati e periodicità: i dati sono raccolti in 
tavole sinottiche e tabelle statistiche, sia su carta sia su supporto informatico e diffusi secondo 
necessità interne o esterne (ad es. mostre e convegni).  

 



DIREZIONI REGIONALI TEATRI CIRCHI SALE STADI PALASPORT ESPOSIZIONI DISCOTECHE PORTI VARIE TOTALE

PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 1.803          15               536             95               107                 264                  228                   -                  214             3.262          

LOMBARDIA 3.669          641             648             258             270                 1.007               119                   -                  2.780          9.392          

VENETO E TRENTINO A.A. 1.790          22               74               144             129                 600                  65                     -                  157             2.981          

LIGURIA 1.497          53               125             120             53                   1.134               -                        4.369          162             7.513          

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.162          3                 9                 43               55                   140                  9                       2                 90               1.513          

EMILIA ROMAGNA 2.496          37               122             234             270                 726                  112                   185             158             4.340          

TOSCANA 1.392          81               109             220             185                 583                  241                   1.252          341             4.404          

MARCHE 1.158          4                 24               71               47                   109                  58                     39               47               1.557          

UMBRIA 642             1                 2                 39               9                     101                  119                   -                  36               949             

LAZIO 3.255          54               576             124             233                 260                  35                     280             5.554          10.371        

ABRUZZO E MOLISE 807             -                  59               15               2                     107                  -                        67               72               1.129          

CAMPANIA 2.324          16               242             231             134                 429                  10                     1.360          687             5.433          

PUGLIA E BASILICATA 952             86               26               168             42                   282                  55                     601             626             2.838          

CALABRIA 630             5                 2                 78               14                   33                    -                        282             36               1.080          

SICILIA 2.051          141             298             106             60                   406                  66                     836             399             4.363          

SARDEGNA 241             18               40               26               4                     27                    12                     189             25               582             

T O T A L E            25.869            1.177            2.892            1.972                1.614                6.208                  1.129            9.462          11.384 61.707        

SERVIZIO VIGILANZA ANTINCENDIO NEI LOCALI OVE SI SVOLGONO
ATTIVITA' DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO,  NONCHE' IN AMBITO PORTUALE - ANNO 2008

Dati regionali



SERVIZIO VIGILANZA ANTINCENDIO NEI LOCALI OVE SI SVOLGONO
ATTIVITA' DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO,

  NONCHE' IN AMBITO PORTUALE
 ANNO 2008

TEATRI
41,92%

VARIE
18,45%

CIRCHI
1,91%

SALE
4,69%

STADI
3,20%

PALASPORT
2,62%

ESPOSIZIONI
10,06%

DISCOTECHE
1,83%

PORTI
15,33%



2004 2005 2006 2007 2008 Var. % 
07/08

PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 2.582         2.577         3.118         2.879         3.262         13,30

LOMBARDIA 11.247       7.898         6.662         7.480         9.392         25,56

VENETO E TRENTINO A.A. 3.131         3.017         2.943         3.250         2.981         -8,28 

LIGURIA 1.962         2.102         2.117         2.646         7.513         183,94

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.691         1.572         1.481         1.436         1.513         5,36

EMILIA ROMAGNA 3.894         4.276         3.912         4.112         4.340         5,54

TOSCANA 4.258         4.173         4.164         3.926         4.404         12,18

MARCHE 1.739         1.725         1.635         1.555         1.557         0,13

UMBRIA 912            859            858            745            949            27,38

LAZIO 11.009       10.869       5.779         3.689         10.371       181,13

ABRUZZO E MOLISE 953            800            802            858            1.129         31,59

CAMPANIA 4.460         4.403         4.180         4.878         5.433         11,38

PUGLIA E BASILICATA 2.822         2.664         2.548         2.852         2.838         -0,49 

CALABRIA 754            575            886            1.997         1.080         -45,92 

SICILIA 5.219         4.312         5.080         4.361         4.363         0,05

SARDEGNA 485            570            591            819            582            -28,94 

TOTALE   57.118       52.392       46.756       47.483       61.707       29,96

DIREZIONI REGIONALI
Anni

SERVIZI DI VIGILANZA ANTINCENDIO RIPARTITI PER ISPETTORATO REGIONALE DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

dal 2004  al 2008
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SERVIZI DI VIGILANZA ANTINCENDIO NEI LOCALI OVE SI SVOLGONO ATTIVITA'                                               
DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO, NONCHE' IN AMBITO PORTUALE

TREND DAL 2004 AL 2008 PER TIPO DI ATTIVITA'

Teatri Circhi Sale Stadi Palasport Esposizioni Discoteche Aeroporti e 
Porti Varie TOTALE

2004 24.427           977                2.562             1.816             1.589             7.039             2.915             4.505             11.288           57.118           
2005 22.860           670                2.830             1.817             1.526             6.016             6.529             4.404             5.740             52.392           
2006 25.526           1.037             1.708             1.912             1.972             5.312             1.160             4.765             3.364             46.756           
2007 23.447           1.050             1.933             2.002             1.565             5.999             1.423             5.141             4.923             47.483           
2008 25.869           1.177             2.892             1.972             1.614             6.208             1.129             9.462             11.384           61.707           

N.B. - i dati si riferiscono ai servizi di vigilanza antincendi svolti dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità, nei locali di pubblico 
spettacolo e intrattenimento, nei porti o in altre attività, come previsto dall'art.3 della legge 26 luglio 1965, n. 966. Il presidio di vigilanza, previsto dalla predetta legge, deve essere 
obbligatoriamente richiesto sia da enti sia da privati; in  particolare, per i locali di pubblico spettacolo ed intrattenimento esso viene espletato in base ad apposite delibareazioni  delle 
Commissioni Provinciali di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. Si sottolinea che uno stesso servizio di vigilanza svolto per più giorni equivale a tanti servizi quanti sono i giorni 
di espletamento dello stesso (es. un servizio svolto per 10 giorni equivale a 10 servizi).
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Parere di 
conformità

Sopralluoghi per 
rilascio di CPI 

(*)
Rinnovo CPI (*) Totale Parere di 

conformità

Sopralluoghi per 
rilascio di CPI 

(*)
Rinnovo CPI (*) Totale 

PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 10.000               5.918                 4.304                 20.222               9.511                 3.269                 3.626                 16.406               

LOMBARDIA 17.352               10.096               5.963                 33.411               17.671               10.045               5.864                 33.580               

VENETO E TRENTINO A.A. (***) 12.006               10.054               7.223                 29.283               12.969               9.576                 6.807                 29.351               

LIGURIA 2.843                 2.202                 1.653                 6.699                 3.003                 2.079                 1.662                 6.744                 

FRIULI VENEZIA GIULIA 2.278                 2.595                 2.797                 7.670                 2.300                 2.204                 2.681                 7.185                 

EMILIA ROMAGNA 9.723                 7.651                 5.804                 23.178               9.651                 7.202                 5.678                 22.531               

TOSCANA 6.531                 6.028                 4.171                 16.730               6.753                 5.520                 4.104                 16.376               

MARCHE 2.931                 3.140                 2.061                 8.132                 3.101                 3.465                 2.077                 8.643                 

UMBRIA 2.134                 2.063                 793                    4.991                 2.227                 1.765                 782                    4.775                 

LAZIO 7.092                 5.533                 2.481                 15.106               7.267                 4.125                 2.386                 13.777               

ABRUZZO E MOLISE 2.687                 2.049                 1.239                 5.975                 2.494                 1.773                 980                    5.247                 

CAMPANIA 4.397                 2.626                 3.372                 10.395               4.521                 2.343                 3.316                 10.180               

PUGLIA E BASILICATA 4.123                 2.851                 2.107                 9.081                 3.956                 2.500                 1.898                 8.354                 

CALABRIA 1.914                 1.128                 463                    3.506                 2.091                 1.186                 466                    3.743                 

SICILIA 3.690                 2.252                 1.761                 7.703                 3.459                 2.043                 1.715                 7.217                 

SARDEGNA 2.641                 1.272                 833                    4.746                 2.634                 1.000                 817                    4.451                 

T O T A L E   92.341               67.459               47.026               206.827             93.608               60.094               44.858               198.560             

(*) CPI: Certificato di Prevenzione Incendi
(**) Le pratiche evase possono includere, per alcune province, anche istanze presentate negli anni precedenti
(***) L'Ispettorato Veneto e Trentino A.A., nonostante l'autonomia delle province di Trento e Bolzano per ciò che riguarda l'espletamento delle pratiche, coordina comunque le varie attività a livello 
regionale.

N.B.: i dati riportati si riferiscono al numero delle domande inoltrate, da enti e privati, ed evase. Essi sono suddivisi in base alle fasi in cui si articola il procedimento di controllo delle condizioni di sicurezza 
per la prevenzione incendi consistenti in: esame del progetto, richiesta del sopralluogo al fine del rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi o di rinnovo del Certificato stesso. I procedimenti 
autorizzativi di prevenzione incendi sono espletati dai Comandi Provinciali dei Vigili del Fuoco secondo le procedure previste dal  D.P.R. 12 gennaio 1998, n. 37.

DIREZIONI REGIONALI

PREVENZIONE INCENDI
PRATICHE PRESENTATE ED EVASE - ANNO 2008

ISTANZE PRESENTATE PRATICHE  EVASE  (**)



PRATICHE PRESENTATE ED EVASE  PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI -  DISAGGREGAZIONE REGIONALE

 ANNO 2008
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 SERVIZI DI PREVENZIONE INCENDI
ANNI 2004 -  2008

Parere di 
conformità

Sopralluoghi per 
rilascio di CPI (*) Rinnovo CPI (*) Totale Parere di 

conformità
Sopralluoghi per 

rilascio di CPI (*) Rinnovo CPI (*) Totale 

2004 115.728                53.725                  34.673                  204.126                113.676                49.756                  31.827                  195.259                

2005 119.808                54.256                  39.733                  213.797                114.728                48.861                  36.832                  200.421                

2006 102.102                58.163                  44.423                  204.688                105.229                52.080                  40.469                  197.778                

2007 75.644                  71.758                  46.051                  193.453                75.083                  63.573                  45.773                  184.429                

2008 92.341                  67.459                  47.026                  206.827                93.608                  60.094                  44.858                  198.560                

Anni 

(*) CPI: Certificato di Prevenzione Incendi
(**) Le pratiche evase possono includere, per alcune province, anche istanze presentate negli anni precedenti

ISTANZE PRESENTATE PRATICHE  EVASE  (**)
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